Öz

Franklar’ın 642/1244’te Kudüs’te ve Hiribyâ’da uğradığı ağır yenilgiler sonucun-
da Bilâdüşşâm’daki varlıklarının yok olmasından korkan Avrupalılar, yeni bir haçlı
seferi hazırlığına başladılar. Fransa kralı Saint Louis öncülüğünde düzenlenen ve
Yedinci Haçlı Seferi olarak adlandırılan bu Haçlı seferi, Eyyûbî ordusuna sağlanan
her türlü lojistik ve askerî yardımın merkezi olan Mısır’ı işgal ederek Kudüs’ü ele
geçirmeyi amaçlamıştır. 646/1248 yılında başlayan seferin başlarında önemli başarılar
elde eden Haçlılar, Mansûra Savaşı’ndan sonra toparlanan Eyyûbî ordusu karşı-
sında tutunamamış ve yenilgiye uğramışlardır. Başarısızlıkla sonuçlanan Yedinci
Haçlı Seferi’nden sonra Avrupa’da Haçlı seferlerinin başarısına dâir inanç yerini
ümitsizliğe terk ederken Doğu’daki Haçlı Krallıkları güç kaybı yaşamaya devam
etmişlerdir.

Giriş
Franklar’ın İslâm dünyasını tehdit ettiği bir dönemde kurulan Eyyûbî

Devletinin hâkimiyeti altında bulunan bölgeler Üçüncü, Beşinci, Altıncı ve
Yedinci Haçlı seferlerinin ilk hedefi olmuştur. Eyyûbî Devleti’nin kurucusu
Salâhaddîn-i Eyyûbî’nin 583/1187’de Taberiye Gölü’nün doğusundaki Hıttin
Ovası’nda Franklar’a karşı kazandığı zafer ve akabinde Kudüs’ü fethetmesi
Batı’da muazzam bir tepki meydana getirmiş, papanın öncülüğünde son
derece fanatik dînî motiflerle desteklenen Üçüncü Haçlı Seferi organize edil-
miştir.

Amacımız, İslam tarihi
ve Batı kaynaklarındaki rivayetleri mukayese ederek Yedinci Haçlı Seferi’ni
irdelemek ve bu alandaki çalışmalara katkıda bulunmaktır.

1. Yedinci Haçlı Seferi’nin Nedenleri ve Fransa Kralı IX. Louis

Altıncı Haçlı Seferi’nin Avrupa’da yarattığı hayal kırıklığı yeni bir Haçlı
seferinin psikolojik zeminini oluşturmuştu. 642/1244 yazının başlarında Eyyûbî
Devleti’nin son büyük sultanı el-Melikü’s-Sâlih’in emri üzerine Hüsâmeddîn
Berkehan komutasındaki Hârizmliler’in8 Kudüs’ü istila etmesini müteakip
yaşanan hadiseler ise düşünülen seferin erkene alınmasını gündeme getirdi.
Kudüs’teki Franklar’ı kılıçtan geçiren Hârizmliler, hristiyanlarca Hz. İsa’nın
çarmıha gerildiğine inanılan yerde yapılmış Kıyâme/Kumâme Kilisesi’ni (Church
of the Holy Sepulchre/Kutsal Kabir Kilisesi) tahrip etmiş, Kıyâme kilisesinde bulu-
nan Hz. İsa’nın ve Frank krallarının kabirlerini yıkarak kabirlerden topladıkları
kemikleri yakmışlardır.9 Böylece 625/1229 yılında el-Kâmil ile II. Frederick
arasında yapılan antlaşmayla Franklar’ın eline geçen Kudüs yaklaşık 15 yıl

7 W. B., Stevenson, The Crusaders in the East (Cambridge, Cambridge Univ. Press, 1907), 313.
8 635/1237 yılında Anadolu Selçuklu Devletinin başına geçen II. Gıyâseddîn Keyhüsrev’in

Hârizmlilerin (Hârizmşahlar’ın) lideri Berkehan’ı tutuklaması, Hârizmliler açısından bir
kırılma noktası teşkil etmektedir. Berkehan’la aynı akıbeti paylaşmaktan korkan diğer
Hârizmli emirler, iktâlarını terk ederek askerleriyle birlikte Eyyûbî hâkimiyetindeki el-
Cezîre’ye geçtiler.

Zira el-Melikü’s-Sâlih, Dimyat’ı
ağır bir kuşatmaya karşı oldukça iyi hazırlamış, Dimyat’a çok sayıda erzak,
cephanelik, harb aletleri göndererek şehrin savunması için önemli hazırlıklar
yapmıştı. Franklar’ın Dimyat’ı istilâ ettiği Beşinci Haçlı seferinde, Dimyat
erzak ve ekipman bakımından daha zayıf olduğu halde yaklaşık bir yıl
direnmişti. 615/1218 yılında başlayan o kuşatma 616/1219 yılına, şehir halkı
açlıktan ve salgın hastalıklardan kırılıncaya kadar sürmüştü. O kuşatmada
Dimyat halkı John of Brienne komutasındaki Haçlılar’a karşı son ana kadar
direnmişti.42 Ancak bu sefer Mısır askerînin çekilmesiyle korunmasız kalan
Dimyat, bir önceki sefere göre daha iyi olanaklara sahip olduğu halde aynı
direnişi gösterememişti.

1 Muharrem 648/5 Nisan 1250 Çarşamba gecesi Haçlılar Kahire’yi ele ge-
çirmek ümidiyle Mansûra’nın karşısında kurdukları kamplarını terk ederek
Dimyat’a doğru yola koyuldular.116 Açlıktan ve hastalıktan bitkin düşmüş
Haçlılar kafileler halinde gemilere binerken o ana kadar sakladıkları gerçek

112 Joinville, Saint Louis, 80-81.
113 Beşinci Haçlı Seferi sırasında, 616/1219’da Dimyat’ı ele geçiren Haçlılar, el-Melikü’l-

Kâmil ve kardeşi el-Melikü’l-Eşref’in birlikleri karşısında hezimete uğrayıp, erzakları
tükenince sulh talebinde bulunmuşlardı. Önceleri Dimyat’ın teslimi karşılığında
Kudüs’ün de aralarında bulunduğu, Sultan Salâhaddîn’in fethettiği Sâhil bölgesinin
birçok yerini ve 300.000 dinarı isteyen Haçlılar, müslümanların bu şartları kabul
etmeyip saldırılarını arttırmaları üzerine aman dileyip 618/1221’de Dimyat’ı koşulsuz
bir şekilde teslim etmek zorunda kalmışlardı. Bkz. İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 10:377-380; İbn
Vâsıl, Müferric, 4: 96-100.

114 Sıbt, Mir’ât, 22:412.
115 Joinville, Saint Louis, 81; Runciman, A History of the Crusades, 3:269; Strayer, “The

Crusades of Louis IX”, 2:502.